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تصاویر جدیدی که عکاس روزنامه همشهری در 
روزهای اخیر ثبت کرده، نشان می دهد دریاچه ارومیه 
با روزهای باشکوهی که بیش  از 30میلیارد مترمکعب 
آب داشت فاصله زیادی دارد. این فاصله را پهنه های 
وسیع از نمک پر کرده است. دیگر حتی از آن بستر 
لجن گرفته ساحل دریاچه هم خبری نیست و تا چشم 
کار می کند نمک است. عکس های هوایی عکاس 
همشهری از دریاچه ارومیه که 2 روز قبل گرفته شده 
است نشان می دهد این دریاچه دیگر عمق چندانی 
ندارد؛ کف بستر دریاچه که در 50سال اخیر شاهد 

عمق 7.8متری نیز بود، حالا به راحتی دیده می شود.

سناریو های احیا
چند سال است که دریاچه ارومیه در انتهای سال آبی 
وضعیت مناسبی ندارد. ساحل تا نیمه های پل میان گذر 
خالی از آب می شود و مردم و مسئولان منتظر می مانند 
که سهم دریاچه را باران پاییزی و برف زمستانه با خود 
بیاورد، آنچنان که در سال های 97 و 98 بارید. تغییر 
اقلیم، بروز پدیده های جوی برف و باران را به بارش های 

کم و پراکنده تبدیل کرده است.
چشم انداز آخر را همان اول، مرحوم پروفسور کردوانی 
پیش چشم گذاشت که گفت: »با آن همه چاه و سدی 
که در اطراف دریاچه زده شده، دیگر این بیمار، احیا 
نمی شود«. حدود 9سال از این صحبت های دکتر 
کردوانی می گذرد و هزاران میلیاردتومان صرف احیای 
دریاچه شده و هنوز هیچ کدام از برنامه های نرم افزاری و 

سخت افزاری به طور کامل به بهره برداری نرسیده است.
بیش از 90هزار چاه غیرمجاز در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه قرار دارد و آنچنان که شرکت آب 
منطقه ای آذربایجان غربی اعلام کرده فقط از سال94 
تا کنون حدود 5هزار حلقه چاه مسدود شده است. 
میزان برداشت بیشتر از توان اکولوژیک این تالاب 
13هزارساله است. توسعه کشاورزی حتی در زمین های 
شیب دار و تبدیل زمین های دیم به آبی این فرایند را 
تسریع کرده است. پروفسور کردوانی، کویرشناس 
اساسا معتقد بود که دریاچه را مرده فرض کنیم و برویم 
سراغ برنامه هایی به منظور بهره برداری اقتصادی از آن. 
اما هنوز عده ای معتقدند که اگرچه شاید نتوان همه 
این پهنه آبی 5هزارو500متری را احیا کرد اما شاید 

بتوان بخش هایی از آن را محصور و آبدار نگه داشت.
علی ارواحی، متخصص اکوسیستم های تالابی ازجمله 
خوش بین هاست. او در گفت وگو با همشهری می گوید: 
»امکان خروج دریاچه ارومیه از وضعیت بحرانی وجود 
دارد. فقط کافی است روند مدیریت منابع آبی در این 

حوضه تغییر کند.«
به گفته علی ارواحی در 3-2 سال اخیر حقابه  دریاچه 
کامل پرداخت نشده است. او می گوید: »اگر حقابه 
از محل وعده هایی که در این سال ها داده شده، مثل 
تصفیه خانه های شهرهای تبریز،  ارومیه و تونل زاب 
عملي شود و این منابع دائمی و فقط برای دریاچه باشد، 

می توان امید داشت که دریاچه جانی دوباره بگیرد.«
در 2 مطالعه مختلف 2رقم 3.1 و 3.4میلیارد مترمکعب 
به عنوان نیاز آبی دریاچه اعلام شده است. اما حقابه ای 
که تاکنون به دریاچه داده شده، سال هاست که به یک 
میلیارد مترمکعب هم نرسیده است. در ابتدای شروع 
به کار ستاد احیای دریاچه ارومیه، بدهی انباشته 

به دریاچه 12میلیارد مترمکعب بود و حالا این رقم 
به بالاترین حد خود رسیده است. بنا به اعلام ستاد 
احیای دریاچه ارومیه، دریاچه برای رسیدن به تراز 
اکولوژیک 14.1میلیارد مترمکعب، امروز به بیش از 
13میلیارد مترمکعب آب نیاز دارد. این را بگذارید در 
کنار آورد سالانه این حوضه آبریز که از حدود 8میلیارد 
مترمکعب به دلیل شرایط اقلیمی به حدود 5میلیارد 

مترمکعب کاهش یافته است.
ناصر آق، عضو هیأت علمی دانشگاه ارومیه از سال85 
بر سر این اعتقاد خود مانده است که »تنها راه احیای 
دریاچه ارومیه کوچک کردن آن و کاهش میزان تبخیر 
آب است.« او به همشهری آنلاین می گوید: از نظر 
وسعت، حدود 10درصد از دریاچه باقی مانده و از نظر 
حجم آب قطعا کمتر از 5درصد نسبت به سال75 که 
سال پرآبی بود، باقی مانده است. دریاچه ارومیه رو به 
خشک شدن است و اگر سال آبی آینده هم مثل سال 
آبی گذشته باشد، به احتمال بسیار زیاد باقیمانده آب 
هم تبخیر می شود و دریاچه ارومیه کاملا خشک 

می شود.
براساس پیشنهاد او »باید دریاچه را نصف دریاچه سابق 
کرده و آن را در 2فاز احیا کنیم. یعنی یک  چهارم را در 
یک سال و 2 تا 3سال بعد هم یک چهارم دیگر را احیا 

کنیم بدین ترتیب می توان نصف دریاچه را نجات داد.

چه کسی کمک خواهد کرد؟
اصلی ترین مصرف کنندگان آب در این حوضه آبریز 
بخش کشاورزی است. اگرچه قوانین به صراحت حقابه 
محیط زیست را ارجح تر از بخش کشاورزی دانسته 
با این حال مدیریت منابع آبی حوضه دریاچه ارومیه 
در سال های اخیر به گونه ای بوده که این تصمیم 

قانونی اجرا نشده است. در عوض در 25سال گذشته 
زمین های کشاورزی 2برابر شد. بسیاری از زمین هایی 
که دیم بودند به زمین های آبی با روش آبیاری غرقابی 

تبدیل شده اند که بهره وری بسیار پایینی دارند.
مصاحبه میدانی خبرنگار همشهری با کشاورزان 
منطقه نشان می دهد که آنها بدون حمایت دولتی 
برای تغییر الگوی کشت، اصلاح فرایند های آبیاری 
و یا تغییر الگوی معیشت حاضر به صرف نظر کردن 
حقابه مکتسبه شان نیستند. در 7سالی که ستاد 
احیای دریاچه ارومیه شروع به کار کرده بیشترین 
انرژی و منابع مالی صرف پروژه های سخت افزاری 
شده که همه آنها هنوز به بهره برداری نرسیده است. 
بخش نرم افزاری برنامه ستاد هنوز به صورت فراگیر به 

بهره برداری نرسیده است. 
آنچنان که سال گذشته، مسعود تجریشی، مدیر 
پیشین برنامه ریزی ستاد احیای دریاچه ارومیه به 
همشهری اعلام کرد ؛»برنامه 5 ساله اصلاح الگوی 
آبیاری و کشت در 40منطقه در مساحتی کمتر از 
300هزار هکتار قرار است اجرایی شود. در بخش های 
غیرسازه ای در سال 94 تا 9۶ وزارت جهادکشاورزی 
می گفت که فقط با لوله گذاری و کانال کشی می تواند 
مصرف آب را کم کند. هر چقدر که می گفتیم روی 
مسائل ترویجی کار بکنند، جلو نمی آمدند. تغییر نگاه 
یک شبه اتفاق نمی افتد. 300هزار هکتار مذکور مربوط 
به بخش زراعت است و ما امیدواریم بتوانیم در این 
بخش آب بیشتری صرفه جویی کنیم. سال98 سراغ 
بخش باغبانی رفتیم. در بخش زراعت 75هزار هکتار 
و در بخش باغبانی 8هزار هکتار را تحت پوشش قرار 
دادیم. این درحالی است که معمولا عملکرد سالانه 

510هزار هکتار است.

سناریوی  احیای دریاچه
تصاویر هوایی از وضعیت دریاچه ارومیه نشان می دهد که احتمال خشکیدگی این دریاچه  در سال آینده جدی است 
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 گردشگری ایران
 از سوئیس سبقت گرفت

شورای جهانی سفر و گردشگری ارزش صنعت گردشگری ایران در 
سال گذشته میلادی را 48.1میلیارد دلار برآورد کرد و ایران را در 
رتبه 19 جهان از این نظر قرار داد. به گزارش ایرنا، شورای جهانی 
سفر و گردشگری، 20کشور نخست دنیا را از نظر بزرگی صنعت 
گردشگری خود در سال 2021 معرفی کرده است. این شورا میزان 
کمک صنعت گردشگری کشورهای دنیا به تولید ناخالص داخلی 
آنها طی سال 2021 را بررسی کرده و ایران را بالاتر از سوئیس در رتبه 
نوزدهم قرار داده است. این گزارش میزان کمک صنعت گردشگری 
ایران به تولید ناخالص داخلی طی سال 2021 را 48.1میلیارد دلار 
برآورد کرده است که بیشتر از همه کشورهای دنیا منهای 18کشور 
بوده است. آمریکا با صنعت گردشگری 1271میلیارد دلاری در 
رتبه نخست این فهرست، چین با 814میلیارد دلار و آلمان با 
251میلیارد دلار به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار 
گرفته اند. کشورهای ژاپن، ایتالیا، هند، فرانسه، مکزیک، انگلیس، 
اسپانیا، برزیل، کانادا، استرالیا، هلند، روسیه، ترکیه، عربستان و 
کره جنوبی نیز رتبه های چهارم تا هجدهم را به خود اختصاص 
داده اند. ارزش صنعت گردشگری کره جنوبی که یک پله بالاتر از 
ایران قرار گرفته است 48.8میلیارد دلار برآورد شده است. سوئیس 
با صنعت گردشگری 44.5میلیارد دلاری یک پله پایین تر از ایران 
و در رتبه 20 جهان قرار گرفته است. ایران براساس آمار سال های 
2019 و 2020 جزو فهرست 20کشور نخست دنیا از نظر صنعت 
گردشگری قرار نگرفته بود. بدین ترتیب در سال 2021 با تغییر دولت 
در ایران و روی کار آمدن دولت رئیسی، ایران جزو 20کشور برتر 
جهان از لحاظ بزرگی صنعت گردشگری قرار گرفت. شورای جهانی 
سفر و گردشگری در بخش دیگری از گزارش خود میزان هزینه کرد 
گردشگران داخلی در هر کشور را بررسی کرده و ایران را از این نظر در 
رتبه 1۶ جهان قرار داده است. براساس برآورد این نهاد بین المللی، 
گردشگران ایرانی در سال 2021 بالغ بر 33.3میلیارد دلار در کشور 
خود هزینه کرده اند که این رقم بیشتر از همه کشورهای دنیا به جز 
15کشور آمریکا، چین، آلمان، هند، ژاپن، مکزیک، انگلیس، ایتالیا، 
فرانسه، برزیل، کانادا، هلند، اسپانیا، استرالیا و روسیه بوده است. 
میزان هزینه کرد گردشگران آمریکایی در کشورشان در سال 
2021 بالغ بر 731میلیارد دلار بوده است. هزینه کرد گردشگران 
چینی در کشورشان طی این سال نیز 458میلیارد دلار و این رقم 
برای آلمانی ها 212میلیارد دلار بوده است. ایران در سال 2019 در 
رتبه 17 جهان از نظر هزینه کرد گردشگران داخلی قرار گرفته بود 
که بدین ترتیب در سال 2021 یک پله در رده بندی جهانی صعود 

داشته است.

 کشف 2 جسد مومیایی
 در معدن روی اصفهان

معدن و غارهای طبیعی محل کشف اجساد مومیایی شده »لاپلنگ« 
در استان اصفهان تحت انفجارهای پی در پی قرار دارد هرچند اجساد به 
موزه منتقل شده ولی هنوز بررسی های دقیقی درباره این محل انجام 
نگرفته است. به گزارش مهر، آبان ماه سال گذشته بود که خبر رسید در 
روستای چاهریسه و معدن لاپلنگ اردستان استان اصفهان 2 جسد 

در عمق حدودا 35متری کوه در اثر برداشت مواد معدنی پیدا شدند. 
با هماهنگی های انجام شده این اجساد به شهر زواره فرستاده شدند و 
مشخص شد که این اجساد اهمیت زیادی دارند. چون این اجساد در 
یک معدن قدیمی پیدا شده بودند که از سال ها پیش، روی و سرب از 

آن معدن استخراج می شده است. 
مهدی مشهدی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان اردستان در روایتی که آن را در سایت وزارت میراث 
فرهنگی نیز انتشار داد نوشته است: پس از تحویل اجساد به عوامل 
نیروی انتظامی این اجساد با احتیاط کامل توسط کارشناسان اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان اردستان به 
موزه شهر زواره به منظور بررسی و نظرات کارشناسی منتقل شد. 
حالا بعد از اینکه برای خیلی ها مشخص شده این محدوده نیاز به 
کاوش و بررسی های علمی تر زیادی دارد اما همچنان معدن به کار 
خودش ادامه می دهد و حتی در چند روز اخیر انفجار گسترده ای نیز 
در آنجا انجام شد. انفجارها در حالی رخ داده که اطلاعات پنهان زیادی 
در این محدوده وجود داشته است و حتی خاک آن نیز برای بسیاری 
از باستان شناسان اهمیت دارد. مومیایی ها نیز همچنان در موزه زواره 
گذاشته شده اند و بررسی علمی روی آنها انجام نشده است. بررسی های 
اولیه نشان داده این دو اسکلت مومیایی هایی هستند که به صورت 
طبیعی به وجود آمده اند چون ایرانی ها هیچ وقت مردگان خود را 
مومیایی نمی کردند. اما رئیس اداره میراث فرهنگی اردستان گمانه زنی 
کرده که احتمالاً این اسکلت ها به صورت طبیعی مومیایی شده باشند 
بنابراین می تواند نشان از دوره جدیدی در تاریخ و تمدن چند هزارساله 
این منطقه باشد. این بررسی های اولیه مشخص کرده یکی از این افراد 
بالغ و دیگری فردی نابالغ و یکی از آنها زن بوده است. اما تعیین دوره 

زندگی این اسکلت ها نیاز به بررسی های دقیق تری دارد.
دوستداران میراث فرهنگی در این شهرستان می گویند از آنجا که 
قدمت محل کشف این اجساد مربوط به دوره صفویه بوده بعید نیست 
که این اجساد نیز دارای قدمت طولانی بوده باشند. در این باره ایزدی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان 
گفته بود: معدن مربوط به دوره پهلوی اول بوده که از آن روی برداشت 
می کردند، اما دچار وقفه شده بود. چندسال بعد آن را واگذار کردند که 
هنگام کار این دو جسد بیرون آمد و به ما خبر دادند. مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان با تأکید بر اینکه در 
آن نقطه شواهد تاریخی نداریم، افزود: اما در پایین دست کوه یک سری 
شواهد دوره های مختلف میانی اسلامی و قاجار در کوره برای روی 
برداشت وجود دارد و حدس ما این است که این 2 نفر بر اثر یک ریزش 
زیر خاک مانده اند. شیوه قرارگیری یکی از آنها به صورتی است که 
سنگی با لبه تیز روی سینه او فرود آمده و به همان صورت مانده چون 
جنس خاک فرسایش کمی ایجاد کرده است. ایزدی در ادامه درباره 
اینکه پژوهشگاه میراث فرهنگی شواهدی از تاریخی بودن یا تمدن در 
معدن پیدا نکرده گفت: با وجود این هر دو جسد به زواره منتقل شدند. 
در اینجا یک سؤال پیش می آید که چطور وقتی شواهدی در معدن پیدا 
نشده دو جسد به موزه انتقال داده شدند آیا این اتفاق همانند اتفاقی 
نیست که در معدن نمک چهرآباد زنجان افتاد و اجسادی که به صورت 
طبیعی مومیایی شده بودند، تاریخ منطقه را تغییر دادند؟ آیا نباید در 
این محل مطالعات بیشتری صورت می گرفت حتی اگر در بررسی های 
اولیه شواهدی پیدا نشده باشد؟ علیرضا ایزدی می گوید: به دلیل اینکه 
یک کیف چرمی روی دوش یکی از اجساد است نشان می دهد که فوت 
آنها با ریزش ناگهانی کوه رخ داده و قدمت آنچنانی ندارد؛ حدس ما بین 

100 تا 200سال گذشته است.

سید احمد محیط طباطبایی 
رئیس دفتر کمیته ملی موزه های ایران

سازمان میراث فرهنگی زمانی  به شکل 
پژوهشگاه و بخشی از وزارت علوم 
بود و یک سازمان علمی و تخصصی 
شمرده می شد. امروز نیز بخش 
پژوهشگاه میراث فرهنگی باید دارای 
فضای آموزشی باشد. اما متأسفانه 
هیچ گاه این امر در حوزه پژوهشگاهی 

میراث فرهنگی شکل نگرفت.

کورش روستایی 
رئیس پژوهشکده باستان شناسی 

برخی باستان شناس ها در ارائه گزارش 
پژوهش های میدانی که گاه تا 2 دهه 
طول کشیده است تعلل کرده اند. 
واقعیت این است که در سال های 
گذشته دستگاه باستان شناسی کنترلی 
بر برنامه های میدانی باستان شناسی 
نداشته، چون متر و معیاری برای 
وجود میدانی  برنامه های   انجام 

نداشته است.

سعید بهادری
رئیس اداره میراث فرهنگی   تنکابن

گردشگری کشاورزی بازدید از یک مزرعه 
یا فعالیت های کشاورزی برای لذت بردن، 
آموزش و تجربه عملی فعالیت های 
مربوط به کشاورزی است. سبک زندگی 
روستایی در شمال ایران با مناطق مرکزی 
و جنوبی کشور متفاوت است و این 
مسئله می تواند باعث رونق گردشگری 

کشاورزی در غرب مازندران شود.

امسال از تسهیلات تبصره ۱۸ به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی اختصاص یافت 
که تاکنون بی سابقه بوده است. 
ازجمله   ۱۸ تبصره  تسهیلات 
مهم ترین ابزار ایجاد و حفظ اشتغال 
در استان هاست و نرخ سود این 
تسهیلات در مناطق برخوردار ۱۴ 
 درصد و در مناطق کمتر توسعه یافته

 ۱2 درصد است.

 10000 
میلیارد

قیمت مواداولیه تولید »گیوه« در 
ایران افزایش یافته و  مادح مکی 
هنرمند گیوه باف ساکن جوانرود با 
اعلام این خبر به ایسنا گفته است: 
افزایش قیمت مواداولیه تولید گیوه 
سبب گرانی این محصول دستباف 
شده و میزان فروش آن هم کاهش 
یافته است.  به گفته او، قیمت هر 
جفت گیوه که 300هزار تومان بود، 

600هزار تومان شده است.

 2 
برابر

جمعیت استان گلستان در روستاها 
سکونت دارند و به گفته محمد جواد 
ساروی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
این  صنایع دستی  و  گردشگری 
استان، باید برای توسعه زیرساخت ها 
روستایی  مناطق  در  را  اولویت 
قرار داد تا با بهره مندی از مزیت 
 گردشگری روستایی از روستاها 

محرومیت زدایی شود.

 47 
درصد

با بودجه دولتی نمی توان 
جنگل ها را حفاظت کرد

معاون توسعه و مدیریت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اعلام کرد: با بودجه 
دولتی نمی توان جنگل ها را حفاظت کرد. به گزارش 
وزارت میراث فرهنگی، سعید اوحدی در بازدید از 
جنگل تیلاکنار سلمانشهر تنکابن با بیان اینکه 
جنگل ها یکی از مسیرهای توسعه کشور گردشگری 
است گفت: یکی از زمینه های امن برای توسعه 

پایدار گردشگری جنگل هاست.
معاون توسعه و مدیریت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشور با تأکید بر این 
نکته که وجود تاسیسات و امکانات زمینه حفاظت را 
فراهم می کند، گفت: در میراث فرهنگی هم همین 
اشتباه را داریم؛ از نزدیک شدن به تخت جمشید 
ممانعت می کنیم، درصورتی که اگر امکانات 
گردشگری در کنارش تعبیه شود، زمینه نگهداری 

از این آثار تاریخی بیشتر فراهم می شود.
او افزود: در بحث آزادسازی سواحل که با نگاه مثبت 
رئیس جمهوری همراه است، وارد شدیم. اما تنها راه 
استفاده و مدیریت سواحل داشتن طرح و برنامه 
گردشگری است. اوحدی تصریح کرد: همه جای 
دنیا از جنگل ها به خوبی حفاظت کرده و امکانات 
خوبی را مردم فراهم می کنند. او افزود: به جای 
جلوگیری از ورود مردم باید تاسیسات و امکانات 
گردشگری را فراهم کرد و با ایجاد سرمایه گذاری 
در این مناطق و اشتغال زایی فرهنگ نگهداری از 

آن را ایجاد کرد.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

میز خبر

این روزها شاهد هشدارهای گاه و بیگاه در زمینه کاهش تراز آب دریای 
کاسپین هستیم. این عبارت، سخن روز محافل علمی، اجرایی و حتی 
جوامع محلی سواحل جنوبی این دریاست. کاهش یک و نیم متری تراز 
آب دریای کاسپین یعنی کمترین تراز در 30سال اخیر. هرچند این 
عدد هنوز به کمترین میزان تراز 50سال اخیر در سال135۶ که برابر 
با 28/2۶- متر بود، نرسیده  است. گاهي نیز اشاراتی به نقش و تأثیر 
این عقب نشینی بر اکوسیستم ساحلی و حتی تالاب هایی مانند انزلی 
و مردمان حاشیه آن می شود. با وجود ارگان های متولی بسیاری که 
وظیفه شناخت و پایش دریای کاسپین را به عهده دارند هنوز شناخت 
از دریای کاسپین، حداقل درمنابع و مستندات مرتبط با بخش ایرانی 

آن، بسیار محدود بوده و سندی فراگیر در مورد آن ارائه نشده  است.
از سوی  دیگر، عدم تعامل کافی کشورهای همجوار ایران، به دلایل 
زیادی ازجمله محافظه کاری بازمانده از زمان شوروی سابق، رسیدن 
به دیدگاه مشترک در این زمینه را با مشکل بیشتری مواجه کرده 
 است. نگاهی به اظهارنظرهای متخصصان و کارشناسان ارگان ها و 
مراکز علمی مرتبط با دریای کاسپین، این عدم هماهنگی را که بخش 
مهمی از آن به دلیل عدم اشتراک گذاری داده های طرف های مقابل 
است، بیشتر عیان می کند. در حالی که برخی هرگونه دست اندازی 
انسانی و کاهش آب رودخانه ولگا را به کلی انکار می کنند، برخی 
مستندات علمی و مشاهداتی، عامل اصلی این کاهش تراز را 
 سوء مصرف و دخل و تصرف کشور روسیه روی این رودخانه

نشان می دهند. 
به هرروی آنچه این روزها نسبت به آن تردید کمتری وجود دارد 
کاهش ورودی رودخانه ولگا به عنوان بزرگ ترین تامین کننده آب این 
پهنه آبی است. آنچه مسلم است، فارغ از هرگونه دست اندازی های 
انسانی بر رودخانه ولگا، مسئله تغییر آب وهوا در حوزه دریای کاسپین 

به شدیدترین وجه ممکن در حال مشاهده است. نگاهی به نقشه های 
ناهنجاری دمایی در منطقه خوارزم و شمال دریای کاسپین نشان از 
ناهنجاری افزایشی میانگین دمای هوا به میزان 2درجه  از سال 2000 
تا 2021 است. اگر بخواهیم دیدگاهی مناسب تر در این زمینه داشته 
باشیم  باتوجه  به ذات بیابانی بیشتر مناطق حوزه جغرافیایی دریای 
کاسپین، طبیعتا آن چیزی که موجب تعادل اکولوژیک مناطق بیابانی 
می شود، اندک بارشی است که در فصل سرد یا مرطوب سال به این 
مناطق نزول می کند. بنابراین تحلیل شرایط دمایی زمستان یا فصول 

سرد دیدگاه بهتری به مخاطب ارائه می کند. 
بررسی شرایط دما در فصل زمستان )دسامبر، ژانویه و فوریه( 
نشان از ناهنجاری مثبت دمایی به میزان 4درجه سلسیوس 
برای میانگین دمای هوا به ویژه برای مناطق شمال و شمال غربی 
 دریای کاسپین )منطبق بر حوضه آبریز ولگا به عنوان تامین کننده 

ورودی دریا( دارد. 
این مسئله را می توان در شرایط دمایی فصل سرد سال که بازه 
بلندتری )نوامبر تا آوریل( را دربرمی گیرد نیز مشاهده کرد. فارغ از 
دلایل انسانی یا طبیعی کاهش تراز آب این دریا و نوسان های طبیعی 
دریای کاسپین، درنظر نگرفتن شرایط دگرگون شده آب وهوایی در 
حوضه آبریز آن، ساده اندیشی است و منجر به حذف مولفه بسیار 
مهمی در تشدید اثرهای این مولفه ها می شود. گرمایش شدید، به 
همراه خشکسالی های مستمر به ویژه در مناطق شرقی و شمال دریای 
کاسپین منجر به از بین رفتن تعادل اکولوژیک در بیابان های وسیع 

منطقه شده  است.
همین مسئله سبب شده بیابان های منطقه و یا به بیان بهتر کانون های 
گسیل گردوخاک منطقه از میانه دهه1390 شمسی رفتاری متفاوت 
را به نمایش  بگذارند. رفتاری که حداقل از دیدگاه هواشناسی در تاریخ 
ثبت 70ساله داده های آن و هم تجربه صدساله مردم محلی غیرمعمول 
و شاخص بوده  است. بنابراین رفتارهای محیطی نیز نشان از تغییرات 
عمیق محیطی در این حوزه دارد. هدف این یادداشت نیز بررسی ابعاد 
و تأثیر افت تراز دریا و عقب نشینی آن بر ایجاد مخاطره ای جدید برای 

ساکنان مناطق ساحلی و پس کرانه های این دریاست. یکی از مسائلی 
که در بحث های پیرامون تبعات تغییر آب وهوا در مناطق ساحلی 
مطرح می شود، افزایش تراز آب دریاهای آزاد است. این مسئله 
با توجه  به آب شدن یخ های قطبی، در حال وقوع است و اتفاق خواهد 
داد و نشانه هایی از این اتفاق در مناطق مختلف جهان قابل ردیابی 
است. نکته اساسی در زمینه تغییر تراز آب اینکه افزایش آن مربوط 
به دریاهای آزاد است. در مورد حوضه های بسته مانند دریاچه ها، در 
اینجا کاسپین، رفتار پهنه های آبی با توجه  به منبع تغذیه و همچنین 

خروجی می تواند معکوس باشد. 
این مسئله عمدتا به دلیل 2 عامل اثر خود را بر پهنه های آبی بسته 
می گذارد؛ کاهش بارش به عنوان مولفه مثبت بیلان آبی و افزایش 
تبخیر به عنوان مولفه منفی آن. با توجه  به کاهش بارش در حوضه های 
مختلف آبریز دریای کاسپین، افزایش تبخیر در اثر افزایش دما و 
همچنین عدم ارتباط مستقیم حوضه اورال به یخ های قطب شمال، 
تأثیر احتمالی تغییر آب وهوا بر تراز آب این دریا، طبیعتا کاهشی 
است. اما داستان نوسان های تراز دریای کاسپین سابقه دیرینه دارد. 
از شواهد مختلفی که در کرانه های جنوبی این دریا به عنوان مواریث 
ژئوموفولوژیکی و زمین شناسی باقی مانده مانند سواحل فسیل در 
پای رشته کوه های البرز و وجود دریابارها نشان از تاریخی بودن این 
نوسان ها دارد. در هر صورت از زمانی که پایش تراز این دریا رویه ای 
مستند گرفت )  اطلاعات آن موجود است( دریای کاسپین دارای 
رفتاری نوسانی بوده  است. هرچند برآوردها و مطالعات در زمینه علل 
اصلی این نوسان همیشه با چالش عدم قطعیت و عدم توافق همگانی 

همراه بوده است.
 نوسان های تراز دریا، گاهي منجر به کاهش ترازهای مشخص مانند 
آنچه در سال135۶ و همچنین افزایش تراز و پیشروی مانند آنچه در 
دهه70 و به ویژه سال74 رخ داد، شده  است. در 2۶سال اخیر، دریای 
کاسپین شاهد افت 1.5متری تراز آب بوده  است. اگرچه دریای 
کاسپین در تاریخ خود کاهش ها  و افزایش های متعددی را به خود دیده 
و این تغییر اخیر نیز بنا به نظر بسیاری از محققان به صورت یک تغییر 
عادی درنظر گرفته شده است، ولی برداشت آب از رودخانه های منتهی به 
این دریا هیچ گاه به این میزان نبوده است. بنابراین کاهش فعلی تراز آب با 

 توجه  به تغییرات آب و هوایی می تواند 
به عنوان یک کاهش بی بازگشت تلقی 

شود که بزرگ ترین دریای آب شیرین دنیا را تهدید می کند.

بیابان در آغوش دریا

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

سمانه نگاه - نیما فریدمجتهدی گزارش
دکتری هواشناسی-دکتری آب وهواشناسی

تراز آب دریای خزر به پایین ترین میزان در30 سال اخیر رسیده است


